Au surplus, le langage scientifique et le langage vulgaire, le langage de la loi et le langage des juriconsultes, sont d'accord pour comprendre, de droit, l'hypothèque dans l'aliénation. On nous permettra quelques citations.

Brisson n'hésite pas à dire dans son excellent ouvrage, *De verborum significatione* (3) : « *Alienatione prohibita, pleniùs testantis voluntatem legis que mentem interpretamur; ut non tantùm venditiones, sed pignationes, servitutumque cessiones prohibita intelligantur; ut in lege Juliâ, De fundo dotali, et tit. De rebus eorum, D., et De prædiis minorum, C., plenissimè explicatur.* »

Voici maintenant Rebuffe (4) : « *In summâ, id omne alienationem vocamus, quidquid ex unius*

(1) L. 7, C., *De rebus alien. non alien.*

(2) *Suprà*, n° 5274.

(3) V° *Alienare*.

(4) *In Compend. alienat. rei ecclesiast.*

» *patrimonio, ità in alterius transfertur, ut illud mi-*  
» *nuatur, hoc augeatur, sive res sit, sive possessio, sive*  
» *jus.* Propriè tamen alienatio est cùm transfertur  
» *dominium, seu directum, seu utile; impropriè,*  
» *cùm non dominium transfertur, sed aliquandò res,*  
» *vel possessio sola.* »

Godefroy dit aussi (1) : « *Hypothecæ constitutio alienationis appellatione continetur. Facit quod jus in re alterius constituatur.* »

Même langage dans Bartole (2) : « *Alienatione prohibita, videtur omnis actus per quem fit translatio domini directi, titulus, vel alicujus juris in re.* »

Je m'arrête ici afin de ne pas tomber dans l'abus : je pourrais citer et Fusarius, qui invoque le témoignage de vingt-huit auteurs et déclare que telle est l'opinion commune (3), et Doneau, dont j'ai rappelé les paroles ailleurs (4), et Bruneman (5), et Menochius, ce savant investigateur des présomptions du droit (6); comme aussi, parmi les auteurs

(1) Sur la loi 7, C., *De reb. alienis*.

(2) Sur la même loi.

(3) *De substitutionibus*, p. 1040, n° 2.

(4) *Suprà*, n° 5274.

(5) Sur la loi 1, C., *De fundo dotali*.

(6) *Præsumpt.*, lib. 2, præf. 97, n° 32 : « *Alienationis nomine continetur omnis actus et contractus quo ipsius rei dominium transfertur, sicuti venditio, pignus et hypotheca.* »

français, Ricard (1), Brillou (2), Legrand (3), Brodeau (4), d'Argentré (5).

Si ensuite on consulte les coutumes anciennes, on trouvera partout la même pensée : on peut voir les coutumes de Bretagne (6), de Troyes (7), de Nivernais (8).

C'est, du reste, ce qui résulte aussi des articles suivants du Code civil : 484, 1428, 1449, 1535, 1538 et 1575. L'art. 6 du Code de commerce est même fort remarquable, car il montre que l'hypothèque est moins que l'aliénation, et que l'aliénation des biens des mineurs commerçants est environnée de plus de difficultés et d'entraves que l'hypothèque de ces mêmes biens.